ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Thị trấn Ba Tơ, ngày           tháng 01 năm 2025

V/v đẩy mạnh thực thi pháp luật,

tuyên truyền, phổ biến công tác

bảo tồn đa dạng sinh học và bảo

vệ các loài động vật hoang dã,

chim di cư trên địa bàn

Kính gửi:

- Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn ;

- Trưởng Công an thị trấn ;

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn ;

- Công chức Địa chính thị trấn ;

- Kiểm lâm địa bàn thị trấn ;

- Cán bộ Đài truyền thanh thị trấn ;

- Tổ trưởng các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 55/UBND ngày 08/01/2025 của UBND huyện Ba

Tơ về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa

dạng sinh học và bảo vệ các loài động vật hoang dã, chim di cư trên địa bàn huyện,

UBND thị trấn có ý kiến chỉ đạo, như sau:

1. Tổ trưởng các Tổ dân phố;

Tiếp tục tăng cường việc tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành, thực

hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng và bảo vệ động vật hoang

dã, chim di cư; không tham gia khai thác, săn bắt, vận chuyển, mua bán, giết mổ,

tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật, nhất là

các loài nguy cấp, quý, hiếm; tuyệt đối không sử dụng động vật hoang dã, chim

di cư, bộ phận cơ thể hoặc sản phẩm của động vật hoang dã, chim di cư để làm

thực phẩm, quà biếu, đồ trang sức, …, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025; không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành vi tiếp tay

cho các hoạt động săn bắt chim hoang dã trái pháp luật; tuyên truyền, vận động

người dân tự nguyện giao nộp vũ khí, các loại súng tự chế

2. Kiểm lâm địa bàn thị trấn

- Chủ động tham mưu UBND thị trấn xây dựng kế hoạch kiểm tra, phối hợp

với các lực lượng (Công an, Dân quân, Địa chính...) tổ chức kiểm tra để kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi săn bắt, giết, nuôi, nhốt, kinh doanh, chế

biến, tàng trữ, tiêu thụ trái pháp luật các loài động vật hoang dã, nhất là các loài

nguy cấp, quý, hiếm.

2

- Chủ động phối hợp trong công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật về lâm nghiệp, tổ chức cấp phát tờ rơi và ký cam kết bảo vệ rừng và

PCCCR, bảo vệ động vật hoang dã đối với nhân dân trên địa bàn.

- Tham mưu cấp thẩm quyền xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân có hành

vi vi phạm.

3. Công chức ĐC-XD-ĐT&MT

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND thị trấn thực hiện tốt trách

nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo quy định; kiểm tra tình hình thực hiện

công tác quản lý bảo vệ động vật hoang dã, nhất là các loài nguy cấp, quý, hiếm.

4. Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn

Tăng cường công tác phối hợp, tích cực hỗ trợ lực lượng Kiểm lâm địa bàn,

Công chức Địa chính thị trấn, chủ rừng trong công tác tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn

kịp thời các hành vi săn bắt, giết, nuôi, nhốt, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu

thụ trái pháp luật các loài động vật hoang dã, nhất là các loài nguy cấp, quý, hiếm.

5. Công chức VH-XH, Cán bộ Đài truyền thanh thị trấn

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và các ngành có liên quan thực hiện tốt công

tác tuyên truyền các quy định của Nhà nước về công tác bảo tồn đa dạng sinh học

và bảo vệ các loài động vật hoang dã, chim di cư trên Trang thông tin điện tử và hệ

thống loa truyền thanh thị trấn.

6. Đề nghị Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn

Theo chức năng, nhiệm vụ của mình tiếp tục tuyên truyền, vận động thành

viên, hội viên, đoàn viên chấp hành các quy định của pháp luật về lâm nghiệp;

tích cực tham gia công tác quản lý, bảo vệ rừng và bảo vệ động vật hoang dã.

Yêu cầu Tổ trưởng các Tổ dân phố, Kiểm lâm địa bàn, Công chức Địa chính,

Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự thị trấn; kính đề nghị Mặt

trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn, triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (B/C);

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- TT ĐU; HĐND thị trấn;

- CT, PCT UBND thị trấn;

- Lưu: VT, KLĐB (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thanh

		2025-01-13T09:19:56+0700

		2025-01-13T10:01:37+0700

		2025-01-13T10:01:37+0700

		2025-01-13T10:01:37+0700